- under no matter what natural form, under forms increasingly more perfect. Thus matter is in its turn a principle of movement.» Ibid., p. 268
15. Indeterminism is a term is often used in many senses. De Koninck, among some other Thomists, argues that St. Thomas was an indeterminist in the strong sense. According to this view, random events are not the result of the accidental concurrence of several determinate causes but have an intrinsic cause. For a complete discussion on the topic see: S.L. Brock, *Causality and Necessity in Thomas Aquinas*, «Quaestio», 2 (2002), pp. 217–240
 16. Cfr. C. de Koninck, *The Cosmos*, cit., pp. 286–287
 17. C. de Koninck, *The Problem of Indeterminism*, in R. McNerny (ed.), *The writings of Charles de Koninck Volume 1*, University of Notre Dame Press, Notre Dame, Ind. 2008, p. 382
 18. Cfr. C. de Koninck, *Reflections of the Problem of Indeterminism*, in R. McNerny (ed.), *The writings of Charles de Koninck Volume 1*, University of Notre Dame Press, Notre Dame, Ind. 2008, p. 395
 19. «Materia, quae est ens in potentia, est id ex quo fit aliquid per se» CP 1.14.
 20. «Non igitur potentia materiae est aliqua proprietas addita super essentiam eius; sed materia secundum suam substantiam est potentia ad esse substantiale.» CP 1.15.
 21. «sicut potentia ad qualitatem non est aliquid extra genus qualitatis, ita potentia ad esse substantiale non est aliquid extra genus substantiae.» CP 1.15.
 22. «sicut materia prima est pura potentia, ita Deus est purus actus.» DP 1.1.7.
 23. «Potentia autem, cum sit receptiva actus, oportet quod actui proportionetur. Actus vero recepti, qui procedunt a primo actu infinito et sunt quaedam participationes eius, sunt diversi. Unde non potest esse potentia una quae recipiat omnes actus, sicut est unus actus influens omnes actus participatos, alioquin potentia receptiva adaequaret potentiam activam primi actus.» ST 1.75.5.1
 24. Cfr. SCG 3.22.
 25. «Sciendum est enim quod omne quod appetit aliquid, vel cognoscit ipsum et se ordinat in illud; vel tendit in ipsum ex ordinatione et directione alicuius cognoscentis, sicut sagitta tendit in determinatum signum ex directione et ordinatione sagittantis. Nihil est igitur aliud appetitus naturalis quam ordinatio aliquorum secundum propriam naturam in suum finem. Non solum autem aliquid ens in actu per virtutem activam ordinatur in suum finem, sed etiam materia secundum quod est in potentia; nam forma est finis materiae. Nihil igitur est aliud materiam appetere formam, quam eam ordinari ad formam ut potentia ad actum.» CP 1.15.
 26. «appetitus formae non est aliqua actio materiae, sed quaedam habitudo materiae ad formam, secundum quod est in potentia ad ipsam». DP 4.1.
 27. Cfr. CP 1.15.
 28. «materia prima, quantum est de se, indifferenter se habet ad omnes formas. Si igitur non praeexistant quaedam formae et dispositiones ante alias per quas approprietur ad hanc formam vel ad illam, non magis recipietur in ea haec forma quam illa.» DSC 3.20.

29. Cfr. C. de Koninck, *Thomism and Scientific Indeterminism*, «Proceedings of the American Catholic Philosophical Association», 12 (1936), pp. 58–76; C. de Koninck, *The Problem of Indeterminism*, cit.; C. de Koninck, *Reflections of the Problem of Indeterminism*, cit.
30. «all we can say is that, given the perfection of the form, there will be that much more probability that it will conquer the matter. That matter should play no role is not determined in advance.» C. de Koninck, *Reflections of the Problem of Indeterminism*, cit., p. 420
31. «What exactly do we understand by contingency of the form? In fact, a form is not contingent because its essential co-principle is for it the possibility of non-being; the composite is corruptible because its form is contingent. It is the contingency of the form that is the intrinsic reason for the precariousness and uncertainty of existence. That is why we can conceive a form which would not be contingent despite its union with matter, the human form after the resurrection when the composite will be incorruptible.» C. de Koninck, *The Problem of Indeterminism*, cit., p. 380
32. Cfr. *Ibid.*, pp. 386–390
33. «Est autem unumquodque contingens ex parte materiae, quia contingens est quod potest esse et non esse; potentia autem pertinet ad materiam.» ST 1.86.3.
34. « quaelibet res mota, in quantum movetur, tendat in divinam similitudinem ut sit in se perfecta; perfectum autem sit unumquodque in quantum fit actu: oportet quod intentio cuiuslibet in potentia existentis sit ut per motum tendat in actum. Quanto igitur aliquis actus est posterior et magis perfectus, tanto principalius in ipsum appetitus materiae fertur. Unde oportet quod in ultimum et perfectissimum actum quem materia consequi potest, tendat appetitus materiae quo appetit formam, sicut in ultimum finem generationis.» SCG 3.22.
35. «Every natural form tends toward man. The idea of man bursts forth from no matter what form, even from a material point of view. The essential desire of prime matter, which always indefinitely exceeds any form received, is to be actuated by the immobile form of man. And in this perspective, subhuman forms are much less states than tendencies.» C. de Koninck, *The Cosmos*, cit., p. 266
36. «Manifestum est autem quod unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum, nam omnia appetunt suam perfectionem. Intantum est autem perfectum unumquodque, in quantum est actu, unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum, in quantum est ens, esse enim est actualitas omnis rei, ut ex superioribus patet.» ST 1.5.1.
37. «Unde manifestum est quod ea quae moventur vel operantur tantum, sine hoc quod moveant vel faciant, tendunt in divinam similitudinem quantum ad hoc quod sint in seipsis perfecta; quae vero faciunt et movent, in quantum huiusmodi, tendunt in divinam similitudinem in hoc quod sint aliorum causae; quae vero per hoc quod moventur movent, intendunt divinam similitudinem quantum ad utrumque.» SCG 3.22.
38. «Similiter enim et materia prima in suam perfectionem tendit per hoc quod acquirit in actu formam quam prius habebat in potentia, licet et aliam habere